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Tastesen (S): 
Ved at nedsætte myndighedsalderen til 18 

år følger vi den almindelige europæiske ud- 
vikling. I store lande som England, Frank- 
rig, Vesttyskland og Italien er myndig- 
hedsalderen i forvejen 18 år, og det samme 
er tilfældet i Sverige. 

Nu kan andre landes holdning ikke alene 
være afgørende for os. Afgørelsen af, hvor- 
når unge skønnes egnet til at indgå økono- 
misk bindende aftaler, må ske ud fra vor 
egen vurdering. Det er socialdemokratiets 
vurdering, at de 18 år er passende. Dels er 
den personlige myndighedsalder i forvejen 
18 år, dels har der igennem de seneste år 
været en klar tendens til, at unge er i stand 
til at handle selvstændigt. Unge i Danmark 
er uden tvivl tilstrækkeligt modne til at 
modtage denne reform, og jeg tror ikke, vi 
behøver frygte for misbrug, fordi de unge nu 
selvstændigt skal vurdere deres økonomiske 
forhold. 

Jeg er ganske klar over de smarte forret- 
ningsmetoder, der findes inden for f. eks. 
afbetalingshandelen, men det er jo ikke et 
spørgsmål, der specielt vedrører de 18-19- 
årige. Den beskyttelseslovgivning, der her 
kan blive tale om, skal klares på anden vis, 
og den kan med lige så stor ret være nød- 
vendig af hensyn til, at ældre mennesker 
ikke udsætter sig selv for smarte forret- 
ningsfolks metoder. 

Lad os erkende, at vi har en dygtig og 
værdifuld ungdom, som vi, også hvad myn- 
dighed angår, bør vise vores fulde tillid. Jeg 
tror slet ikke, at de unge på 18-19 år er inter- 
esseret i den umyndiggørelse, der rent fak- 
tisk finder sted i øjeblikket. De vil udvikle 
sig frit under ansvar over for fællesskabet 
og er parat til at tage ansvaret også for 
deres økonomiske handlinger. 

I  forbindelse med behandlingen af de to 
lovforslag kommer folketingets retsudvalg 
til at beskæftige sig med en lang række al- 
dersgrænser, og her vil vi blive præsenteret 
for de konsekvenser, som den nye myndig- 
hedsalder fører med sig. Jeg tror ikke, disse 
ændringer giver anledning til større betæn- 
keligheder. 

Jeg ved naturligvis fra den offentlige 
debat, at andre synspunkter om alders- 
grænsen kan blive draget frem ved denne lej- 
lighed. Jeg tænker på valgretsalderen til 
folketinget, og jeg tænker på de synspunk- 

ter, der har været fremme om sænkningen af 
grænsen for forældremyndighed. Jeg vil 
advare imod, at disse synspunkter, hvor rig- 
tige de end kan være, drages frem og forsin- 
ker gennemførelsen af dette lovforslag. De 
to fremsatte lovforslag er begrænsede i deres 
virkninger, og de må kunne samle et stort 
folketingsflertal bag sig. Socialdemokratiets 
principielle tilslutning er herved givet. 

Birgitte Oxdam (V): 
Justitsministeren har fremsat forslag til 

lov om ændring af myndighedsloven, hvor- 
ved myndighedsalderen ønskes nedsat fra 20 
til 18 år. Forslaget ledsages af lovforslag om 
ændring af forskellige lovbestemmelser med 
20 års aldersgrænser m. v. Baggrunden for 
ministerens fremsættelse af 10vforsIagene er, 
at myndighedsalderen i de fleste os omgi- 
vende lande, såvel nordiske som EF-lande, 
nu er 18 år. 

De to lovforslag har vidtrækkende konse- 
kvenser, idet myndighedsalderen har rele- 
vans til en lang række love, jævnfør at alene 
bilag 1 til lovforslag nr. 200 om myndig- 
hedsalderen angiver 49 lovbestemmelser, 
der vil blive berørt af forslaget. 

I  bilag 1 til lovforslag nr. 201 om 20 års 
aldersgrænser anføres, hvilke lovbestemmel- 
ser man ikke i den nuværende situation vil 
søge ændret, og hvor man således fortsat vil 
have 20 års myndighedsalder, hvilket jeg har 
mærket mig. 

Jeg kan ikke på venstres vegne give til- 
slutning til de foreliggende lovforslag, idet 
venstres gruppe står delt i spørgsmålet om 
nedsættelse af myndighedsalderen. 

På vegne af de medlemmer, som går ind 
for en myndighedsalder på 18 år, og hvoitil 
jeg selv hører, skal jeg udtale, at jeg er enig 
i, at unge mennesker på 18 år i dag i biolo- 
gisk forstand og i modenhed normalt er på 
det stade, hvor selvbestemmelsesretten i 
såvel personlig som økonomisk henseende 
bør indtræde. Myndighedsloven er en lov, 
der tager sigte på at beskytte det umodne 
unge menneske mod virkningerne af tåbe- 
lige dispositioner, og jeg finder det rigtigt i 
dag at sætte grænsen for denne beskyttelse 
ved de 18 år. Denne betragtning støttes 
også af anbefalingen fra Europarådet fra 
1972 om nedsættelse af myndighedsalderen 
til 18 år, der vil bringe os på linje med Sve- 


